Processo Trabalhista – Valores Recursais a Partir de 01.08.2008 

O Ato TST nº 493/2008 – DJU: 21.07.2008 divulga os novos valores alusivos aos limites de 
depósito recursal de que trata o art. 899 da Consolidação das Leis do Trabalho: 

- R$ 5.357,25 (cinco mil, trezentos e cinqüenta e sete reais e vinte e cinco centavos), no caso de 
interposição de Recurso Ordinário; 

- R$ 10.714,51 (dez mil, setecentos e quatorze reais e cinqüenta e um centavos), no  caso de 
interposição de Recurso de Revista, Embargos e Recurso Extraordinário; 

- R$ 10.714,51 (dez mil, setecentos e quatorze reais e cinqüenta e um centavos), no caso de 
interposição de Recurso em Ação Rescisória. 

Os novos valores refletem a variação acumulada do INPC do IBGE do período de julho de 2007 a 
junho de 2008, e são de observância obrigatória a partir de 1º de agosto de 2008.

[...]

"II – o valor das contribuições devidas, inclusive acessórios, seja igual ou inferior àquele 

estabelecido pela previdência social, administrativamente, como sendo o mínimo para o 

ajuizamento de suas execuções fiscais." (AC) 

"§ 3o Se o empregador não é pessoa jurídica e sua folha de pagamento mensal não ultrapassa R$ 

1.510,00 (um mil, quinhentos e dez reais), o juiz poderá reduzir a pena de um terço até a metade ou 

aplicar apenas a de multa." (AC) 

"§ 4o O valor a que se refere o parágrafo anterior será reajustado nas mesmas datas e nos mesmos 

índices do reajuste dos benefícios da previdência social." (AC)